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Örgütsel Eskime Kavramı Üzerine Kavramsal Bir Çözümleme ve Türk 

Yükseköğretim Sistemi Açısından Bazı Çıkarımlar * 

A Conceptual Analysis on the Concept of Organizational Obsolescence and 

Some Implications for the Turkish Higher Education System 

Hilal Çalmaşur, Serkan Koşar 

ÖZ 

Eğitim örgütlerinde felsefi, yasal, politik, ekonomik, sosyal, teknolojik, çevresel vb. eğilimlerde 

olumlu bir değişimin gerekliliği tartışılmaz bir gerçek olmasına rağmen, örgütlerin değişim e açık 

olması, değişimi benimsemesi ve uyum sağlaması istenildiği kadar kolay olmayabilir. Özellikle  

değişimin ve dönüşümün önemli bir belirleyicisi olan yükseköğretim sisteminin kendinden 

beklenen taleplere yeterince karşılık verememesinin nedenlerinden birinin örgütsel eskime 

problemi olduğu düşünülmektedir. Dolayısıyla örgütsel eskime olgusunun kavramsal 

çözümlenmesinin yapılma ihtiyacı bu araştırmayı gerekli kılmaktadır. Bu araştırmada örgütsel 

eskime olgusunun kavramsal çözümlenmesi ve Türk yükseköğretim sistemi açısından bazı 

çıkarımlara ulaşılması amaçlanmaktadır. Bu bağlamda Türk yükseköğretim sisteminde  üniversite 

özerkliği, rektörlük seçimleri, örgüt içi e leştirel kültürün gelişmesi, yükseköğretim reformu, 

yükseköğretim sistemindeki merkeziyetçi yapı, örgün eğitim ve açık öğretim, okullaşma oranı, 

PCT başvuru sayısı, uluslararası sıralamalar, lisans düzeyinde kayıt oranları, idari ve mali 

yapılanma uygulamaları, eğitim, araştırma ve topluma hizmet fonksiyonlarının icrası, devlet 

üniversitelerinin imaj ve tanınmışlığı ve birçok konuda örgütsel eskimeyle ilgili olduğu 

düşünülen sorunların yaşandığı belirtilebilir. 
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ABSTRACT 

The necessity of a positive change in philosophical, legal, political, economic, social, technological 

and environmental trends in educational organizations is an indisputable fact. However, it may 

not be as easy as desired for organizations to be open to change, to embrace change and to adapt. 

It is thought that one of the reasons why the higher education system, which is an important 

determinant of change and transformation, cannot adequately respond to the demands expected 

from itself, is the problem of organizational obsolescence. In this context, the need for conceptual 

analysis of the phe nomenon of organizational obsolescence necessitates this research. In this 

research, it is aimed to conceptually analyze the phenomenon of organizational obsolescence and 

to reach some implications for the Turkish higher education system. In this context, it can be stated 

that there are the following problems which are thought to be related to organizational 

obsolescence -university autonomy, rector elections, the development of a critical culture within 

the organization, higher education reform, centralized structure in the higher education system, 

formal education and open education, enrollment rate, PCT application count, international 

rankings, undergraduate enrollment rates, administrative and financial restructuring practices, 

performing education, research and community service functions, image and reputation of state 

universities and on many issues- in the Turkish higher education system. 
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Giriş  

Yaşadığımız çağda değişimin kaçınılmaz olduğu, düşünceler ve davranışlarla birlikte 

insanların, grupların, örgütlerin ve toplumların da değiştiği gözlemlenmektedir. Bu açıdan değişim 

olgusu yaşamı oluşturan tüm bileşenler açısından vazgeçilmez bir gerçek o larak kabul edilmektedir 

(Çağlar, 2015). Bu bileşenlerden biri olan örgütlerin de amaç, yapı, strateji ve süreç boyutlarında 

değişime ihtiyaç duyduğu belirtilmektedir (Özdemir, 2019).  

Örgütsel değişim kavramını Şimşek ve Akın (2003) çevredeki çeşitli dinamiklerin değişmesi 

sonucunda örgütsel yapının işlevlerinde, örgüt üyelerinin birbirileri ile ilişkilerinde, rol ve 

davranışlarında meydana gelen farklılaşmalar olarak ve Tunçer (2013) ise örgütün alt sistemlerinde ve 

unsurlarında oluşabilecek her türlü farklılaşma olarak tanımlamaktadır. Yapılan tanımlar 

incelendiğinde örgütsel değişimin öncelikli olarak örgütsel anlamda yeni bir yapının oluşturulmasıyla 

ilgili olduğu anlaşılmaktadır. Başka bir anlatımla eski yapının değiştirilerek değişen koşullara uygun 

yeni bir yapı oluşturma süreci olarak değerlendirilmektedir (Can, 1999). Dolayısıyla ilk olarak örgütsel 

yapıdaki eski paradigma ve anlayışların değiştirilmesi önemli görülmektedir (Kantarcı, 2001). Çünkü 

yaşanan değişimlerin, eskiye veya mevcuda ait birikimi tükettiği hatta etkisiz hâle getirerek yetersiz 

kıldığı ifade edilmektedir. Bu durum örgütsel aşınma veya yeteneklerde, bilgide ve birikimde erozyona 

uğrama olarak da tanımlanabilir (Çağlar, 2013). Bu açıdan olumlu bir değişim sağlayamayan örgütlerin 

olayların ve gelişmelerin arkasında kaldığı, bunun sonucunda örgütün, kendisine ve içinde yaşadığı 

topluma yabancılaşmaya başladığı, bu durumun da örgütsel tükenmenin tetikleyicisi h âline geldiği 

görülmektedir (Çağlar, 2015). Bu bağlamda örgütsel değişmenin olumlu veya olumsuz yönde 

olabileceği söylenebilir (Özdemir, 2019). Olumlu veya olumsuz yönde bir değişimi ifade edebilen 

eskime olgusunun ise örgütsel boyutta sorgulanması önemli bulunabilir. 

Eskime Olgusu 

Farklı şekillerde tanımlanan ve değerlendirilen eskime olgusunun anlamı üzerinde doğru 

yönelimi engelleyen bir kavramsal içerik bulunmaktadır (Thijssen ve Walter, 2006). Eskime 

olgusundan, etiyolojileri (nedenleri), birey üzerindeki etkileri ve etkilerin yansızlaştırılması açısından 

farklılık gösterdiği için çok yönlü bir kavram olarak bahsedilmektedir (Ferdinand, 1966). Genel olarak 

eskime olgusu, diğer mesleklere göre eskime, bilgi birikimi açısından eskime, iş performansı açısından 

eskime ve örgütsel eskime olmak üzere dört kategoride sınıflandırılmakt adır (Mohan, Chauhan  ve 

Chauhan, 2001). Bu bağlamda eskime olgusunu Adetunji, Bischoff ve Willy (2018) sistem ögelerinin 

modası geçtiğinde oluşan lojistik, operasyonel, maliyet ve güvenilirlik etkilerine yol açan bir süreç 

olarak; Rosen (1975) kronolojik zamanın bir fonksiyonu olan sermaye değerindeki olumsuz 

farklılaşmalar olarak ve Sandborn (2013) ise bir örgütün ürettiği ya da desteklediği sistemde istem dışı 

bir değişiklik yapmaya zorlandığında, örgüt için sorun hâline gelen bir süreç olarak 

tanımlanmaktadırlar. Dolayısıyla eskime olgusunun mekanik parçaların ötesine -yazılım, 

spesifikasyonlar, standartlar, süreçler ve insan becerileri gibi yumuşak kaynaklara - uzandığı 

belirtilmektedir (Bartels, Ermel, Pecht ve Sandborn, 2012). 

Eskimenin Yönetimi 

Eskime yönetimi, eskimeyi azaltmak ve kontrol etmek için koordine edilmiş faaliyetleri 

açıklamaktadır (Seuren, 2018). Eskimenin stratejik, proaktif ve reaktif olmak üzere üç yönetim 

düzeyinde incelenmesi gerekmektedir (Sandborn, 2013; Zheng, Terpenny ve Sandborn, 2015). Stratejik 

yönetim düzeyi, tasarım yenileme planları aracılığıyla sistem desteği için eskime verilerinin 

kullanılmasını (Sandborn, 2013); proaktif yönetim düzeyi, eskimenin etkisini önlemek ya da azaltmak 
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için aktif önlemlere odaklanarak eskime sorunlarının ortaya çıkmadan önce incelenmesini (Wilkinson, 

2015) ve reaktif yönetim seviyesi ise eskime sorununa acil bir çözüm belirlemeyi, çözüm sürecini 

yürütmeyi ve alınan aksiyonları izlemeyi ifade etmektedir (Sandborn, 2008). Eskime yönetim 

faaliyetlerinin izlenmesi için bir eskime yönetim planının geliştirilmesi tavsiye edilmektedir. PDCA -

plan, do, check, act- döngüsü bu hedefi gerçekleştirmenin uygun bir yolu olarak tercih edilmektedir. 

PDCA döngüsüne göre eskimeyi yönetmek için süreç dört adımdan oluşmaktadır (Bartels vd., 2012): i. 

Planlama, ii. Tasarlama/yapma, iii. Kontrol etme, iv. Harekete geçme. Eskimenin yönetilen bir süreç 

olmasına rağmen eskimenin kalıcı olduğu (Wilkinson, 2015); bununla birlikte eskimenin etkisinin 

azaltılması için daha fazlasının yapılabileceği (Adetunji vd., 2018); dikkatli öngörü ve planlama ile, 

eskimenin etkisinin ve maliyetlerinin en aza indirilebileceği (Gariti ve Rothkopf, 2017) 

düşünülmektedir. Bu bağlamda eskimeyi öngörmek, değerlendirmek, yönetmek ve azal tmak için 

yapılacak birçok eylemin olduğu belirtilebilir (Josias, Terpenny ve McLean, 2004). 

Eskimenin Türleri 

Literatürde eskime olgusunun çeşitli türleri bulunmaktadır (Butt, Camilleri, Paul ve Jones, 2015; 

Zheng vd., 2015). Eskime olgusunu Bartels vd. (2012), Feldman ve Sandborn, (2007) ve Seuren (2018) 

lojistik eskime, fonksiyonel eskime ve teknolojik eskime olarak; Butt vd. (2015) iç -dış eskime, finansal-

fonksiyonel eskime, kalıcı-geçici eskime, iklim değişikliği kaynaklı eskime ve planlı-plansız eskime 

olarak; Ferdinand (1966) alansal eskime, mesleki eskime ve görevsel eskime olarak; Grover ve Grover 

(2015) fonksiyonel eskime, fiziksel eskime, ekonomik/finansal eskime, yasal eskime, teknolojik eskime, 

çevresel/sürdürülebilir eskime, estetik eskime, konum eskimesi, moda eskimesi, sosyal eskime ve 

kültürel eskime olarak; Pazy (1993) durumsal eskime ve bireysel eskime olarak ve Thijssen ve Walter 

(2006) ise bireysel eskime, örgütsel eskime, örgüt dışı eskime, işsel eskime, ekonomik eskime, teknik 

eskime ve perspektif eskime olarak sınıflandırmaktadırlar. Her ne kadar farklı sınıflandırmalar olsa da 

eskime olgusunun genel olarak bireyin eskimesi, işin eskimesi, örgütün eskimesi ve örgüt dışının eskimesi 

tipolojileriyle inceleneceği belirtilebilir. 

Örgütsel Eskime  

Örgütsel eskime olgusu, örgütle ilgili unsurlar açısından kurumların değişen taleplere cevap 

verememesi olarak tanımlanmaktadır (Fossum, Arvey, Paradise ve Robbins, 1986). Bu bağlamda 

örgütün eskimesi, örgütteki sistemle, işle veya sistemin ve işin gerektirdiği ilişkilerle ilgili olan 

eskimeler olarak değerlendirilebilir (Gürses-Bilgesoy, 2021).  

Eskimeye ilişkin örgütsel evrim iki yaklaşımla açıklanmaktadır . İlk yaklaşım büyük ve eski 

örgütlerin çevreleri üzerinde zamanla daha baskın hâle geldiğini savunurken; ikinci yaklaşım 

örgütlerin yaşlandıkça yeni zorluklara daha az cevap verdiklerini savunmaktadır. Bu bağlamda bu iki 

yaklaşım, birbirinden farklı iki dinamiği açıklamaktadır. İlk yaklaşım güçlü ve aynı örgütlerin yıllarca 

sahneye hâkim olmasıyla istikrarı sağladığını; ikinci yaklaşım eski örgütlerin zamanla modasının 

geçtiğini, bunun sonucunda ise yenilikçi rakipleriyle olan rekabetlerini kaybettiğini an latmaktadır 

(Barron, West ve Hannan, 1994).  Ranger-Moore  (1997), Hannan, Pólos ve Carroll (2007), Jain (2016), 

Sørensen ve Stuart (2000) ilk yaklaşımı eleştirerek yaşlı örgütlerin çevrelerinin ihtiyaçlarına daha az 

duyarlı hâle gelerek çeşitli alanlarda eskime eğilimine sahip olduklarını dile getirmektedirler. Le Mens, 

Hannan ve Pólos (2015) ise, ikinci yaklaşımı eleştirerek örgütlerin eskimesinin erken yaşta 

başlayabileceğini; yaşlı örgütlerin aleyhine örgütlerin eskimenin değerlendirilmesinin kritik 

sınırlılıkları olduğunu; değişime direncin, örgütsel ataletin ve çevresel sürüklenmenin örgütsel 
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eskimenin bazı nedenleri olabileceğini; bu açıdan seleksiyon süreçlerinden ziyade örgüt içi süreçlere 

odaklanılması gerektiğini vurgulamaktadırlar.  

Örgütsel Eskime ve Yükseköğretim Sistemi  

1980'li ve 1990'lı yıllarda planlı eskime ile tüketim mallarını tasarlayan ve dağıtan endüstriler 

olarak yükseköğretim sistemlerinin, piyasalar ve kâr tarafından yönlendirilen bir ticari hizmet sağlama 

kültürüne dâhil edildiği belirtilmektedir (Brien, 2009). Bu açıdan yeni gelişmelerin çok hızlı olduğu bu 

süreçte standart bir lisans ya da yüksek lisans programından mezun olan öğrencilerin ilk işlerini 

aldıklarından itibaren eskime sorunlarıyla karşı karşıya kalabilecekleri öne s ürülmektedir (Kaufman, 

1974). Hesapçıoğlu (2004) yeni bilgilerle donanımlı üniversite mezunlarının bilgilerinin mezun 

olduktan sonraki 10 yıl içinde, Esen (2011) dört ile beş yıl içinde, Vohra (2017) ise bireylerin becerilerinin 

18 ay içinde eskidiğini açıklamaktadırlar. Dolayısıyla akademisyen eskimişliğine  dikkat çekilerek, 

akademisyen eskimişliğinin yükseköğretim sistemi için mühim bir problem h âline geldiği 

vurgulanmaktadır (Odabaşı, 2000). Bu bağlamda meslekî eskimişlik gibi sorunların, tecrübeli 

eğitimcilerin meslekî gelişime olan bakış açılarını olumsuz yönde etkileyebileceği ifade edilmektedir 

(Yurdakul-Kabakçı, 2008).  

21. yüzyılda yükseköğretimde bireysel, örgütsel ve küresel kapsamda yaşanan değişimlerin 

akademik nüvedeki değişimleri tetiklediği fark edilmektedir. Bu açıdan eskimeyi önlemeye ya da 

örgütü ilerletmeye ilişkin arayışların, araştırma ve öğretim önceliklerinin evrimini gerekli kıldığı 

düşünülmektedir. Dolayısıyla üniversitelerin bilginin hudutlarıyla aynı düzeyde kalabilmesi için, 

sürekli bir şekilde yenilenmeye programlandığı anlaşılmaktadır (Frank ve Gabler, 2016). Bu süreklilikte 

eski bilgilerin mahzeni olan üniversitelerin, geçmişe bakarak yeni bilgilerin fabrikası olabi lecekleri ve 

eskimeyi önleyebilecekleri ifade edilmektedir (Pelikan, 2019). Örgütsel eskime, eleştirel bir yaklaşımla 

da analiz edilmektedir . Bu bağlamda üniversitenin tarihsel varlık sebebini yitirmiş -eski/harap- bir 

örgüt olarak kabul edilmesinin elzem olduğu söylenmektedir. Feodal loncadan veya organikçi 

gelenekten ayrışarak, düşünme faaliyetinin nasıl gerçekleştirileceğinin ve bu örgütün nasıl 

işleyeceğinin sorgulanmasının temel odak nokta olduğuna dikkat çekilmektedir. Başka bir anlatımla 

üniversite sorusunun, fildişi kule ile sokaklar arasındaki istikrarlı bir ilişkinin nasıl sağlanabileceğiyle 

ilgili olmadığı belirtilmektedir (Readings, 2020).  

Örgütsel Eskime ve Türk Yükseköğretim Sistemi 

Uluslararası yükseköğretim sistemiyle bağlantılı olarak gelişen Türk yükseköğretim sisteminin 

birçok çalışmada (Aka, 2011; Aypay, 2003; Günay, 2011; İlhan ve Yelkenci, 2021; Sallan-Gül ve Gül, 2014; 

Şahin ve Alkan, 2016) ve raporda (Çetinsaya, 2014; Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Strateji ve 

Bütçe Başkanlığı, 2019; Yükseköğretim Kurulu, 2017; Yükseköğretim Kurulu, 2018a; Yükseköğretim 

Kurulu, 2019; Yükseköğretim Kurulu, 2020a; Yükseköğretim Kurulu, 2020b; Yükseköğretim Kurulu, 

2021; Yükseköğretim Kurulu, 2022) belirtildiği gibi yeni bir yapılanma sürecinde olduğu söylenebilir. 

Bu bağlamda, birçok konuda önemli ilerlemeler gösteren Türk yükseköğretim sisteminin örgütle  ilgili 

konularda eskimeye yönelik çeşitli sorunlarının  olduğu ifade edilebilir.  

Türk yükseköğretim sisteminde örgütsel eskimey le ilgili olabilecek problem durumlarına 

bakıldığında,  üniversite özerkliğinin istenilen düzeyde olmadığı ve öğretim üyelerinin üniversitelerin 

rektörünü bizzat seçemedikleri (Gür, 2021); akademi içinde eleştirel tutumun gördüğü destek ve canlı 

bir tartışma ortamının mevcudiyetinin sınırlı olduğu; üniversitelerin kapsamlı bir yükseköğretim 

reformu talep etmekle birlikte bunun için gerekli düşünsel hazırlığı yapamadıkları (Günay, 2011); 

yükseköğretim sisteminin aşırı merkeziyetçi yapıda olduğu (Çetinsaya, 2014); devlet yükseköğretim 
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kurumlarının yüz yüze öğrenci sayılarında bir düşüş ve durağanlaşma olduğu, devlet açıköğretim 

programlarının ise toplam öğrenci sayısının hızla artmaya devam ettiği; net okullaşma oranının 

gelişmiş birçok ülkenin gerisinde olduğu; üniversitelerin PCT başvuru sayısının azaldığı; Türkiye 

adresli bilimsel dergilerin dünya sıralamalarında ilk 5 bin içerisinde yer almadığı, nitelikli yayın üretme 

noktasında yeterli olmadığı, üniversitelere ilişkin dünya sıralamaları yapan kuruluşların sıralamaları 

incelendiğinde, ilk 500 arasında Türkiye’den bazen bir veya iki üniversite yer aldığı bazen de hiçbir 

üniversitenin yer almadığı (Yurdakul, Yıldırım ve Şahin, 2021); Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği 

Örgütü (OECD) ülkeleri arasında yükseköğretime yeni kayıt olanlar arasında ön lisans kayıt olanların 

oranının en fazla, lisans düzeyinde kayıt olanların oranının ise en düşük olduğu ülkenin Türkiye 

olduğu (Organisation for Economic Co-operation and Development, 2021); gerek idari, gerekse mali 

yapılanma bakımından ortaya konan yanlış uygulamaların üniversitelerin verimliliğine engel teşkil 

ettiği ve üniversitelerin birbirini tamamlayan eğitim, araştırma ve topluma hizmet fonksiyonunu bir 

bütün halinde icra edemediği (Oğuz, 2004); devlet üniversitelerinin imaj v e tanınmışlığı devam ettirme 

veya artırma konusunda çok çaba harcamadıkları (Arslan, 2019) saptanmıştır.  

Tartışma ve Sonuç 

Yükseköğretimin geleceğinde ihtiyaç duyulacak şeylerin, postmodern dönem olarak 

adlandırılan 21. yüzyılda belirsiz olduğu kabul edilmektedir. Bu bağlamda yükseköğretim 

sistemlerinin birbirinden farklı eski ve yeni kurumlar içermesinin, postmodern zorluklar karşısında bir 

şans olduğu düşünülebilir. Hangi örgütte veya disiplinde yararlı bilgi ve becerilerin geliştireceğinin ön 

görülemeyeceği bu ortamda, hükümetlerin standart bir merkezi bir yönetim organı ya da müfredat 

empoze etmeleri sakıncalı bulunmaktadır (Bauman, 1997). Dolayısıyla “Nasıl bir üniversite olmalı?” 

tartışmasına bütün toplumların katkı sağlaması büyük bir önem arz etmektedir. Çünkü ülkelerin sosyo-

kültürel ve iktisadi yapılarından bağımsız evrensel çözümlerin olduğunu savunmak pek gerçekçi 

olmayacaktır. Bu çerçevede çağımızdaki üniversitelerin örgütsel, yönetsel ve epistemolojik 

problemlerinin, 21. yüzyıl üniversitesinin nasıl bir geleceği olacağını belirleyeceği ifade edilmektedir 

(Çetinsaya, 2014).  

Uluslarası yükseköğretim sistemiyle ilişkili bir şekilde ilerleyen Türk y ükseköğretim 

sisteminde yaşanan problem durumlarının eğitim -öğretim, araştırma-geliştirme, proje ve yayın, 

uluslararasılaşma, bütçe ve finansman, topluma hizmet ve sosyal sorumluluk gibi alanlarda 

sınıflandırıldığı ve üniversitelerin bu doğrultuda izleme ve değerlendirme süreçlerine dâhil edilerek 

başarı sıralamalarının incelendiği anlaşılmaktadır (Yükseköğretim Kurulu, 2018b). Bu çerçevede kalite 

odaklı büyümeyi önemseyen devlet üniversitelerinin Türk yükseköğretiminin mevcut durumu içinde 

yaşadığı problemlere ilişkin eylemlerinin örgütsel eskime problemini işaret ettiği düşünülebilir.  

Geleceği şekillendirecek önemli sorunlardan biri olan örgütsel eskimeye ilişkin yapılan (Chen 

ve Yu, 2022; Cumenal, 2015; Jain, 2016; Le Mens vd., 2015;  Negru ve Dolfsma, 2022; Sørensen ve Stuart, 

2000; Warmington, 1974) ve yapılacak olan araştırmaların  örgütsel eskime olgusunun yapısı ve özüne 

dair bir açıklama getirebileceği,  örgütsel eskime belirtilerini keşfedebileceği, örgütsel eskime 

nedenlerinin ve sonuçlarını açığa çıkarabileceği, örgütsel eskime sürecinin etkili bir şekilde 

yönetilmesini ve örgütsel eskimenin önlenmesini  sağlayabileceği belirtilebilir.  

Öneriler  

Araştırmacılara, örgütsel eskime kavramına ilişkin nicel, nitel ve karma yöntemde tasarlanan 

çalışmalar yapmaları, örgütsel eskime kavramını farklı eğitim kademelerinde çalışmaları, örgütsel 
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eskimeye ilişkin bir ölçek geliştirme çalışması yapmaları, eğitimde örgütsel eskimeyle mücadeleye 

ilişkin çalıştaylar düzenlemeleri önerilebilir.  
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Bu araştırmada herhangi bir kurum, kuruluş ya da kişiden destek alınmamıştır. 

Çatışma Beyanı 

Araştırma ile ilgili diğer kişi ve kurumlarda herhangi bir kişisel ve finansal çıkar çatışması 

yoktur.  
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Bu makale, derleme türünde olduğu için etik kurul kararı gerektirmemektedir.  


